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Προς:

- Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη

- Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, κ. Γ. Γεωργαντά

- Υπουργό Επικρατείας, κ. Κ. Πιερρακάκη

Θέμα: «Παράταση τώρα, για να μην χάσουν οι αγρότισσες-μητέρες το επίδομά τους»

Αναστάτωση  επικρατεί  στον  αγροτικό  κόσμο,  καθώς  τα  προβλήματα  συνεχώς
πολλαπλασιάζονται, χωρίς τέλος, εξαιτίας των κυβερνητικών χειρισμών. Αυτή τη φορά, σύμφωνα
με σειρά δημοσιευμάτων, θύματα του «Επιτελικού Κράτους» της Ν.Δ. υπήρξαν οι πολύτεκνες και
τρίτεκνες αγρότισσες, που βρίσκονται προ του αδιεξόδου να στερούνται χρηματικού βοηθήματος,
άνευ δικής τους υπαιτιότητας.

Ειδικότερα, ο ΟΠΕΚΑ υλοποιεί και φέτος το πρόγραμμα παροχής χρηματικών βοηθημάτων
σε τρίτεκνες και πολύτεκνες μητέρες. Το πρόγραμμα αφορά την καταβολή χρηματικού βοηθήματος
ύψους επτακοσίων ευρώ (700 €) σε κάθε μία από τις τέσσερις χιλιάδες (4.000) τρίτεκνες μητέρες και
χιλίων ευρώ (1.000 €) σε κάθε μία από τις χίλιες (1.000) πολύτεκνες μητέρες, από όλες τις περιοχές
της Χώρας.

Δικαίωμα  συμμετοχής  στο  πρόγραμμα  είχαν  οι  τρίτεκνες  και  οι  πολύτεκνες  μητέρες
συνταξιούχοι ή ασφαλισμένες του e- ΕΦΚΑ (ΟΓΑ), οι οποίες είναι ασφαλιστικά ενήμερες κατά την
31ηΔεκεμβρίου  του  προηγούμενου  έτους  (2021)  της  υποβολής  της  αίτησης  συμμετοχής.  Για  τη
συμμετοχή στο εν λόγω πρόγραμμα απαιτείτο η υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης σε οποιοδήποτε
ΚΕΠ  από  23.5.2022  έως  και  15.6.2022.  Για  την  υποβολή  της  αίτησης  η  δικαιούχος  τρίτεκνη  ή
πολύτεκνη  μητέρα  προσερχόταν  σε  οποιοδήποτε  ΚΕΠ  προσκομίζοντας  τα  ορισθέντα
δικαιολογητικά.

Πλην όμως, εμπλοκή ανέκυψε εκ του γεγονότος ότι το πληροφοριακό σύστημα του e-ΕΦΚΑ
είχε  επικαιροποιηθεί  με  δεδομένα  ασφαλιστικών  τακτοποιήσεων  έως  και  τον  Νοέμβριο  2021.
Συνεπεία  αυτής της  τεχνικής  παραμέτρου,  αγρότισσες  που είχαν τακτοποιήσει  τις  ασφαλιστικές
τους εκκρεμότητες κατά τη διάρκεια του Δεκεμβρίου 2021, στερήθηκαν της δυνατότητας υποβολής
αίτησης.
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Δεδομένου ότι το εν λόγω χρηματικό βοήθημα των 1.000 και 700 ευρώ, ιδίως στις παρούσες
δημοσιονομικές συνθήκες, μπορεί μεν να μην επιλύει τα πολλαπλά αγροτικά προβλήματα, αποτελεί
πάντως μια κάποια “ανάσα” για τις 1.000 πολύτεκνες και 4.000 τρίτεκνες αγρότισσες, αντιστοίχως.

Δεδομένου ότι είναι ανεπίτρεπτο σε ένα Κράτος Δικαίου, νόμιμοι δικαιούχοι επιδόματος,
να το απωλέσουν εξαιτίας τεχνικής δυσλειτουργίας.

Δεδομένου ότι ο αγροτικός κόσμος βρίσκεται στα όρια της επιβίωσης, καθώς έχει υποστεί
πολύπλευρα χτυπήματα, εν τω μέσω της ενεργειακής κρίσης, των υπέρμετρων ανατιμήσεων, αλλά
και των συνεπειών της κλιματικής κρίσης.

Δεδομένου  ότι  το  δημογραφικό αποτελεί  μείζον  εθνικό  ζήτημα  της  Ελλάδας,  “ενεργή
βόμβα” στα θεμέλια του μέλλοντος της πατρίδας μας.

Δεδομένου ότι οι  γυναίκες - αγρότισσες,  πρωτίστως εν προκειμένω όσες παλεύουν να τα
φέρουν βόλτα έχοντας δημιουργήσει πολυπληθείς οικογένειες, χρήζουν σεβασμού και έμπρακτης
πολύπλευρης στήριξης, όπως έχει επανειλημμένως αναδείξει το ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής.

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:

1) Επιβεβαιώνετε  τα  δημοσιεύματα,  που  έχουν  κατακλύσει  την  επικαιρότητα,  σύμφωνα  με  τα
οποία πολύτεκνες και τρίτεκνες αγρότισσες στερούνται χρηματικού βοηθήματος εκατοντάδων
ευρώ, παρά το ότι πληρούν τις ορισθείσες προϋποθέσεις, εξαιτίας τεχνικής δυσλειτουργίας του
πληροφοριακού συστήματος του e-ΕΦΚΑ;

2) Προτίθεστε να δώσετε την αναγκαία νέα προθεσμία, για την υποβολή αιτήσεων στις αγρότισσες
που, άνευ υπαιτιότητάς τους, δεν κατέστη εφικτό να υποβάλουν αίτηση;

3) Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε ώστε να μην επαναληφθούν τεχνικά “κενά” και δυσλειτουργίες
των  πληροφοριακών  συστημάτων,  όπως  το  προμνησθέν,  και  να  αποφεύγονται παρόμοιες
καταστάσεις αναίτιας αναστάτωσης συμπολιτών μας;

4) Ποιες πρωτοβουλίες σκοπεύετε να δρομολογήσετε, για τη στήριξη του δύσκολου αγώνα και της
ανεκτίμητης προσφοράς της αγρότισσας – μητέρας; 

Η Ερωτώσα Βουλευτής

Ευαγγελία Λιακούλη
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